
 1 

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o vi n c i a  d i  B ar i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 77 del 26/06/2017 

  
Raccolta Ufficiale  
  
N.  558 
  
Del 22/09/2017

 
OGGETTO: Lavori di allaccio nuovi impianti di illuminazione stradale su alcuni tratti di via 
Conversano - Via Scamardella, via Lamioni e via Madonna della Grotta. Impegno ed 
affidamento lavori. CIG ZBB1F2A487. 
 
 

                                  IL RESPONSABILE 
 
 PREMESSO: 

 
CHE a seguito di lavori di ampliamento stradale e miglioramento della circolazione 

effettuati su via Conversano-Via Scamardella (parcheggio campo sportivo), via Lamioni 
(strada di collegamento Via Conversano – Via Monopoli e relative opere d’arte) e via 
Madonna della Grotta (Adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la 
S.P. n. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello) è necessario effettuare alcuni lavori 
inerenti l’illuminazione stradale come nel seguito specificato: 

via Conversano-Via Scamardella: 
• Allaccio nuovi impianti di illuminazione stradale con fissaggio cavi elettrici di 

alimentazione nuovi impianti su pali e cassette di derivazione esistenti; 
• Collegamenti in cassette di derivazione e prove di funzionamento; 
• Rimozione di n. 2 pali di illuminazione pubblica con rispettivi sbracci ed 

armature, scollegamento elettrico, isolamento linea elettrica interrata, scavo 
per apertura e chiusura in sicurezza dei plinti di fondazione esistenti; 

• Rimozione tratti di linee elettriche aeree non più necessari;  
• Trasporto e smaltimento dei materiali rimossi e non più utilizzabili; 
• Prestazione piattaforma aerea e/o automezzo con gru per realizzazione 

opere; 
• Verifiche e prove di funzionamento impianti; 

via Lamioni: 
• Rimozione di n. 1 palo di illuminazione pubblica con rispettiva armatura e 

cavo dal’intero del palo, scollegamento elettrico e isolamento linea elettrica 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 2 

interrata, scavo per apertura e chiusura in sicurezza del plinto di fondazione 
esistente; 

• Trasporto e smaltimento dei materiali rimossi e non più utilizzabili; 
• Prestazione piattaforma aerea e/o automezzo con gru per realizzazione 

opere; 
• Verifiche e prove di funzionamento impianti; 

via Madonna della Grotta: 
• Rimozione di n. 1 palo di illuminazione pubblica con rispettiva armatura e 

cavo dal’intero del palo, scollegamento elettrico e isolamento linea elettrica 
interrata, scavo per apertura e chiusura in sicurezza del plinto di fondazione 
esistente; 

• Trasporto e smaltimento dei materiali rimossi e non più utilizzabili; 
• Prestazione piattaforma aerea e/o automezzo con gru per realizzazione 

opere; 
• Verifiche e prove di funzionamento impianti; 

 
CHE l’ufficio tecnico comunale ha chiesto preventivo di spesa al manutentore degli 

impianti di pubblica illuminazione, ditta di comprovata esperienza nel settore, per la 
realizzazione dei lavori di cui sopra, ottenendo per via Conversano – via Scamardella un 
preventivo di € 2.770,00 oltre IVA al 22%, per via Madonna della Grotte un preventivo di € 
690,00 oltre IVA al 22%, per via Lamioni un preventivo di € 690,00 oltre IVA al 22%, per 
un totale di € 4.150,00 oltre iva 22% per complessivi € 5.063,00; 

 
VISTA la necessità di eseguire i suddetti lavori su via Conversano - Via 

Scamardella, via Lamioni e via Madonna della Grotta; 
 
RITENUTO congruo il preventivo di spesa fornito dall’impresa Elettrotecnica 

Industriale di Rinaldi Vito che ammonta a un totale di € 4.150,00 oltre iva 22% per 
complessivi € 5.063,00; 
 

RITENUTO impegnare l’importo di € 5.063,00 alla Missione 8, Programma 2, Titolo 
2, Macroaggreg. 2 del Bilancio 2017 (cap. 3154.01 epigrafato “Manutenzione straordinaria 
impianti della pubblica illuminazione – OO.UU. 2017”); 

 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.50/16; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

           VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO della necessità di eseguire i lavori di allaccio nuovi impianti di 

illuminazione stradale sui tratti in premessa riportati; 
 
2. DI AFFIDARE all’impresa Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito, con sede in 

Castellana Grotte alla via A. Viterbo, 26 P.IVA 04121610721, C.F. RNL VTI 66A14 
E648M l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di € 4.150,00 oltre iva 
22% per complessivi € 5.063,00; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 3 

3.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante 
la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, sicché l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 
Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato;  

 
4. DI IMPEGNARE la spesa di € 5.063,00 alla Missione 8, Programma 2, Titolo 2, 

Macroaggreg. 2 del Bilancio 2017 (cap. 3154.01 epigrafato “Manutenzione 
straordinaria impianti della pubblica illuminazione – OO.UU. 2017”); 

 
5. DI LIQUIDARE la spesa di € 5.063,00 alla ditta Elettrotecnica Industriale di Rinaldi 

Vito da Castellana Grotte(Ba): 
i. all’accertata ultimazione e regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, 

con un certificato redatto dall’Ufficio Settore VI e sottoscritto dal 
Responsabile ing. Andrea Ingrassia; 

ii. all’ottenimento del DURC alla data del Certificato di Regolare Esecuzione, 
richiesto dall’Ufficio scrivente per via telematica agli Enti preposti; 

iii. all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo S.d.I., da parte 
del Responsabile del Settore, codice univoco ufficio DXZYFL; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta Elettrotecnica Industriale di 

Rinaldi Vito a mezzo PEC a: rinaldivito@pec.it; 
 
7. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione  e   

relativi adempimenti sono: Ufficio di Segreteria e Ragioneria. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
             Il Redattore 
                  P. M. 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 4 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/07/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/07/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 29/06/2017 
 
Impegno   699/2017 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1358
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte  22/09/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




